
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 203677  

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 

συνολικού εμβαδού 266.887,20 m2 για το έργο 

«ΦΡΑΓΜΑ ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ ΠΕ ΛΑΣΙΘΙ-

ΟΥ & ΒΑΣΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ 

ΝΕΡΟΥ» στον Δήμο Ιεράπετρας, Π.Ε. Λασιθίου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) Του «Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-

νήτων (ν. 2882/2001, A’17) και ιδίως των άρθρων 1, 3 

και 7Α,

β) του ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημοσίου και Ιδιωτι-

κού Τομέα» (Α’ 232) και ιδίως του άρθρου 23,

γ) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), καθόσον κρίνονται 

επείγοντες και γενικότερης σημασίας για την οικονομία 

της χώρας οι λόγοι για την άμεση εκτέλεση του έργου, 

το οποίο αποτελεί έργο ΣΔΙΤ,

δ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147), καθώς τις διατη-

ρούμενες σε ισχύ διατάξεις του Κώδικα της νομοθεσίας 

κατασκευής δημοσίων έργων (ν. 3669/2008, Α’ 116),

ε) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 

σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100),
η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως 
του άρθρου 3,

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιβ) της υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

ιγ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιδ) του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138),

ιε) του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154). 

2. Την υπ’  αρ. 2 της 2.2.2023 Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου «Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων 
στην παρ. 1 του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότησης 
στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλλοτριώσεων» 
(Δ’ 101).

3. Την υπό στοιχεία 173735/30.06.2025 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ένταξη 
της Πράξης «Φράγμα Αγ. Ιωάννη Ιεράπετρας Ν. Λασιθίου 
και βασικά έργα αξιοποίησης αρδευτικού νερού» (Κω-
δικός ΟΠΣ 5226545) στο «ΤΠΑ ΥΠΑΑΤ - Γενικής Γραμμα-
τείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 2021-2025» και 
στον Άξονα Προτεραιότητας «Ανάπτυξη υποδομών και 
προστασία περιβάλλοντος (μικρά φράγματα, αρδευτικά 
δίκτυα, ύδρευση-αποχέτευση, αντιπλημμυρικά κ.λπ.)» 
(ΑΔΑ: ΨΡΓ94653ΠΓ-ΧΛΨ). 

4. Την υπ’ αρ. 81/01.08.2022 απόφαση της Διυπουργι-
κής Επιτροπής Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Το-
μέα (ΔΕΣΔΙΤ) για την έγκριση της αίτησης του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, υπαγωγής στις 
διατάξεις του ν. 3389/2005, του έργου «Λιμνοδεξαμενή 
Χοχλακίων Νομού Λασιθίου και Συνοδά Έργα - Φράγμα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 600

6195

06.08.2025 13:56:36

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6196 Τεύχος Δ’ 600/05.08.2025

Αγ. Ιωάννη Ιεράπετρας Νομού Λασιθίου και Βασικά Έργα 
Αξιοποίησης Αρδευτικού Νερού» (ΑΔΑ: 6Β5Κ46ΜΤΛΡ-
Δ4Β).

5. Την υπ’ αρ. 523/20.02.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «α) Έγκριση 
Διενέργειας Διεθνούς Διαγωνισμού με τη διαδικασία 
του Ανταγωνιστικού Διαλόγου για την Ανάθεση Σύμβα-
σης Σύμπραξης Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) 
μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ-ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ), του έργου «Λι-
μνοδεξαμενή Χοχλακίων Νομού Λασιθίου και Συνοδά 
Έργα - Φράγμα Αγ. Ιωάννη Ιεράπετρας Νομού Λασιθίου 
και Βασικά Έργα Αξιοποίησης Αρδευτικού Νερού», σύμ-
φωνα με τις διατάξεις των ν. 4412/2016 και 3389/2005. 
β) Έγκριση Τεύχους Πρόσκλησης Υποβολής Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος (Α’ Φάσης του Διαγωνισμού) όπως συ-
ντάχθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων 
Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. γ) Ανάθεση 
της ευθύνης για την προετοιμασία και Διεξαγωγή του 
Διαγωνισμού και εν γένει της άσκησης αρμοδιοτήτων 
Αναθέτουσας Αρχής του Διεθνούς Διαγωνισμού με την 
διαδικασία του Ανταγωνιστικού Διαλόγου, για την Ανάθε-
ση Σύμβασης Σύμπραξης Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα 
μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ), του έργου «Λι-
μνοδεξαμενή Χοχλακίων Νομού Λασιθίου και Συνοδά 
Έργα - Φράγμα Αγ. Ιωάννη Ιεράπετρας Νομού Λασιθίου 
και Βασικά Έργα Αξιοποίησης Αρδευτικού Νερού» στην 
Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και 
Τομεακών Παρεμβάσεων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΑΔΑ: 6ΑΟΞ4653ΠΓ-ΗΔ3).

6. Την υπ’ αρ. 3279/05.09.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «α) Έγκριση 
Τεύχους Β’ φάσης - Στάδιο Β.Ι: Πρόσκληση συμμετοχής 
στο διάλογο επί των τεχνικών, χρηματοοικονομικών και 
νομικών πτυχών της δημοπρατουμένης Σύμβασης Σύ-
μπραξης κατά το Στάδιο Β.Ι της Β’ Φάσης του Διεθνούς 
Διαγωνισμού με τη διαδικασία του Ανταγωνιστικού Δια-
λόγου για την Ανάθεση Σύμβασης Σύμπραξης Δημόσιου 
και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) μέσω του Εθνικού Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ-ΔΗ-
ΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ), του έργου «Λιμνοδεξαμενή Χοχλακίων 
Νομού Λασιθίου και Συνοδά Έργα - Φράγμα Αγ. Ιωάννη 
Ιεράπετρας Νομού Λασιθίου και Βασικά Έργα Αξιοποίη-
σης Αρδευτικού Νερού», σύμφωνα με τις διατάξεις των 
ν. 4412/2016 και ν. 3389/2005, και όπως συντάχθηκε από 
τη Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και 
Τομεακών Παρεμβάσεων. β) Ανάθεση της ευθύνης για 
την προετοιμασία και Διεξαγωγή του Σταδίου Β.Ι του 
Διαγωνισμού και εν γένει της άσκησης αρμοδιοτήτων 
Αναθέτουσας Αρχής του Διεθνούς Διαγωνισμού με την 
διαδικασία του Ανταγωνιστικού Διαλόγου, για την Ανάθε-
ση Σύμβασης Σύμπραξης Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα 
μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλε κτρονικών Δημόσιων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ), του έργου «Λι-
μνοδεξαμενή Χοχλακίων Νομού Λασιθίου και Συνοδά 
Έργα - Φράγμα Αγ. Ιωάννη Ιεράπετρας Νομού Λασιθίου 
και Βασικά Έργα Αξιοποίησης Αρδευτικού Νερού», στην 

Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και 
Τομεακών Παρεμβάσεων» (ΑΔΑ: 65ΚΧ4653ΠΓ-Θ5Μ).

7. Την υπ’ αρ. 3602/23.08.2024 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση α) του 
Τεύχους μετά των Παραρτημάτων του «Β’ ΦΑΣΗ ΔΙΑΓΩ-
ΝΙΣΜΟΥ - ΣΤΑΔΙΟ ΙΙ: ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΕΣΜΕΥ-
ΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ» της διαδικασίας του Ανταγωνιστι-
κού Διαλόγου για την Ανάθεση Σύμβασης Σύμπραξης 
Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) μέσω του Εθνι-
κού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ-ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ), του έργου «Λιμνοδεξαμενή 
Χοχλακίων Νομού Λασιθίου και Συνοδά Έργα - Φράγ-
μα Αγ. Ιωάννη Ιεράπετρας Νομού Λασιθίου και Βασικά 
Έργα Αξιοποίησης Αρδευτικού Νερού», προϋπολογι-
σμού 55.900.000,00 ευρώ, πλέον Φ.Π.Α. και της διεξα-
γωγής του διαγωνισμού, σύμφωνα με τους ν. 3389/2005 
(Α’ 232) και ν. 4412/2016 (Α’ 147). β) Της διεξαγωγή της 
«Β’ ΦΑΣΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ - ΣΤΑΔΙΟ ΙΙ: ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟ-
ΒΟΛΗΣ ΔΕΣΜΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ» του διαγωνισμού, 
σύμφωνα με τους ν. 3389/2005 (Α’ 232) και ν. 4412/2016 
(Α’ 147)» (ΑΔΑ: ΨΧΕΦ4653ΠΓ-Φ3Θ).

8. Την υπ’ αρ. 803/290044/26.09.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 
«Ανάθεση εκτίμησης της αξίας απαλλοτριωμένων ακινή-
των και των επικείμενων τους, της αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης του έργου του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων “Φράγμα Αγ. Ιωάννη Ιεράπετρας 
Ν. Λασιθίου και βασικά έργα αξιοποίησης αρδευτικού 
νερού”» (ΑΔΑ: 9ΔΨ04653ΠΓ-ΤΜΡ), (24AWRD015506254 
2024-09-30).

9. Την από 10.10.2024 ανακοίνωση του Τμήματος 
Τοπογραφικής της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανά-
πτυξης της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων 
και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
«ΑΝΑΤΟΛΗ» στις 06.11.2024 (αρ. φύλλου: 19.938). 

10. Το από 08.11.2024 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Ιεράπετρας της Π.Ε. Λασιθίου.

11. Το υπ’ αρ. 466575/30.12.2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Λα-
σιθίου περί παροχής γνωμοδότησης.

12. Το υπ’ αρ. 880/317398/17-10-2024 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δασών Π.Ε Λασιθίου, περί παροχής γνωμο-
δότησης και της σύνταξης έκθεσης ύπαρξης δασικών 
δικαιωμάτων του Δημοσίου.

13. Την υπ’ αρ. 7730/13.02.2017 (ΑΔΑ: 67ΡΟ4653Π8-
Β9Ο) απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων για το 
φράγμα Αγίου Ιωάννη - Ιεράπετρας νομού Λασιθίου και 
βασικών έργων αξιοποίησης αρδευτικού νερού.

14. Τα από Μαΐου 2024 κτηματολογικά διαγράμματα 
με τίτλο «Αρ. Σχεδίου 1,2,3» (συν. 3 σχέδια), τα οποία 
συντάχθηκαν από τον Ιωάννη Ουλή, Αγρονόμο και Τοπο-
γράφο Μηχανικό κλίμακας 1:500 αρμοδίως θεωρημένα.

15. Τον κτηματολογικό πίνακα, ο οποίος συνοδεύει 
τα κτηματολογικά διαγράμματα, αρμοδίως θεωρημένο.

16. Την υπ’ αρ. 191774/15.07.2025 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με 
της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6197Τεύχος Δ’ 600/05.08.2025

όπου αναφέρεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη για το οικονομικό έτος 

2025, πέραν αυτής που έχει προβλεφθεί και η οποία θα 

βαρύνει το ΠΔΕ και συγκεκριμένα τη ΣΑ ΝΑ 281 τροπ. 

01 (κωδικός έργου 2025ΝΑ28100000).

Ειδικότερα, με τις διατάξεις της παρούσας αποφασί-

ζεται αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, συνολικής 

εκτάσεως 266.887,20 τ.μ., για λόγους δημοσίας ωφέλει-

ας, και ειδικότερα για το έργο «ΦΡΑΓΜΑ ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗ ΙΕ-

ΡΑΠΕΤΡΑΣ ΠΕ ΛΑΣΙΘΙΟΥ & ΒΑΣΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΝΕΡΟΥ» στην Π.Ε. Λασιθίου.

Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 

2.316.346,26 €, θα καλυφθεί από το Πρόγραμμα Δημο-

σίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑ ΝΑ 281 του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και ειδικότερα από 

την πράξη με Κωδικό Έργου ΠΔΕ 2025ΝΑ28100000 και 

τίτλο «ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΦΡΑΓ-

ΜΑ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ ΝΟΜΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΝΕΡΟΥ», 

αποφασίζουμε:

Α. Την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-

των, συνολικής εκτάσεως 266.887,20 τ.μ., για λόγους 

δημοσίας ωφέλειας, και ειδικότερα για το έργο «Φράγ-

μα Αγ. Ιωάννη Ιεράπετρας Ν. Λασιθίου και βασικά έργα 

αξιοποίησης αρδευτικού νερού» στον Δήμο Ιεράπετρας, 

Π.Ε. Λασιθίου.

Β. Οι εκτάσεις που απαλλοτριώνονται εικονίζονται 

σε κλίμακα 1:500 στα από Μαΐου 2024 κτηματολογικά 

διαγράμματα (3 σχέδια), τα οποία συνοδεύονται από 

κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντάχθηκαν από τον 

Ιωάννη Ουλή, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό και 

ελέγχθησαν, θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν νομίμως και 

αρμοδίως από την Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης, Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατικών 

Πόρων της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων με την υπ’ αρ. 1164/214823/19.07.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΖΑ64653ΠΓ-3ΓΩ) απόφαση. Στις υπό απαλλοτρίωση 
εκτάσεις προβάλλουν εμπράγματα δικαιώματα οι φε-
ρόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρονται στον ανωτέρω 
κτηματολογικό πίνακα.

Γ. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και με δαπάνες αυ-
τού. Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 
2.316.346,26 €, θα καλυφθεί από το Πρόγραμμα Δημο-
σίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑ ΝΑ 281 του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και ειδικότερα από 
την πράξη με Κωδικό Έργου ΠΔΕ 2025ΝΑ28100000 και 
τίτλο «Φράγμα Αγ. Ιωάννη Ιεράπετρας Ν. Λασιθίου και 
βασικά έργα αξιοποίησης αρδευτικού νερού - Απαλλο-
τριώσεις» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 173735/30.06.2025 
(ΑΔΑ: ΨΡΓ94653ΠΓ-ΧΛΨ) απόφαση του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Δ. Υπάγουμε την παρούσα αναγκαστική απαλλοτρίω-
ση στις διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 2/2.2.2023 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου (Δ’ 101), έτσι ώστε με ειδική απόφαση του 
αρμοδίου δικαστηρίου να επιτραπεί η άμεση παράδοση 
των ακινήτων και η πραγματοποίηση εργασιών και πριν 
από τον προσδιορισμό και την καταβολή της αποζημί-
ωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Αγροτικής Ανάπτυξης  
και Οικονομικών  και Τροφίμων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6198 Τεύχος Δ’ 600/05.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04006000508250004*


